
 

REGIONE PIEMONTE BU43 23/10/2025 
 

Codice A1102A 
D.D. 13 ottobre 2025, n. 980 
Definizione di giudizio con rito abbreviato Decreto n. 22/2024 della Corte dei Conti. 
Riversamento a Finpiemonte S.p.A della somma incassata di € 45.000,00.   
 

 

ATTO DD 980/A1102A/2025 DEL 13/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000- RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO: Definizione di giudizio con rito abbreviato Decreto n. 22/2024 della Corte dei Conti.

Riversamento a Finpiemonte S.p.A della somma incassata di € 45.000,00. 
 

 
 
Premesso che: 
 Con la Legge Regionale 26 luglio 2007, n. 17, recante “Riorganizzazione societaria dell’Istituto 

Finanziario Regionale Piemontese e costituzione della Finpiemonte Partecipazioni S.p.A.”, la 
Regione Piemonte ha attribuito a Finpiemonte S.p.A., in quanto società a capitale interamente 
pubblico, il ruolo di società finanziaria regionale a sostegno dello sviluppo, della ricerca e della 
competitività del territorio, affidandole le attività di natura finanziaria finalizzate all’attuazione 
del documento di programmazione economico-finanziaria; 

 
 Ai sensi dell’art. 2, comma 2, della medesima legge, sono state affidate a Finpiemonte S.p.A. le 

seguenti attività: • l’erogazione e la gestione di agevolazioni e strumenti finanziari, comprendenti 
la strutturazione, gestione ed erogazione di interventi finanziari, con risorse regionali, nazionali e 
comunitarie, a favore di soggetti pubblici, privati e imprese operanti sul territorio regionale; • la 
gestione finanziaria dei fondi pubblici funzionali alle attività affidate; • l’attuazione di attività 
connesse alle politiche di sviluppo del territorio regionale, tra cui l’analisi, la promozione e la 
realizzazione di interventi volti al rafforzamento della competitività del sistema economico 
piemontese; 

 
 Con D.G.R. del 30 settembre 2022 è stata approvata la Convenzione Quadro per l’affidamento 

diretto a Finpiemonte S.p.A. delle suddette attività; 
 
 Le Direzioni regionali competenti, sulla base delle risorse economico-finanziarie disponibili, 

hanno proceduto alla sottoscrizione di specifici contratti, ai sensi dell’art. 2, comma 4, della L.R. 
n. 17/2007, dettagliando le attività da affidare e conferendo a Finpiemonte S.p.A. la gestione di 
specifici fondi; 

 
Preso atto che, nell’ambito della gestione dei fondi, Finpiemonte S.p.A. ha provveduto 



 

all’erogazione dei finanziamenti e, ove necessario, ha effettuato controlli sulle singole operazioni 
finanziate, assumendo, in caso di esito negativo degli stessi, i relativi provvedimenti di revoca; 
Verificato che, con riferimento al fondo n. 268 “Prestiti Partecipativi BEI”, gestito dalla Direzione 
Competitività del Sistema Regionale – Settore Sistema Universitario, Diritto allo Studio, Ricerca ed 
Innovazione, il Sig. omissis è risultato inadempiente, si è proceduto all’avvio di un procedimento 
amministrativo per l’accertamento della responsabilità erariale, nell’ambito del quale la Procura 
contabile della Corte dei Conti ha promosso giudizio volto alla condanna al pagamento della somma 
revocata da Finpiemonte S.p.A. 
Preso atto che: 
 
 la controparte convenuta ha richiesto la definizione del procedimento tramite rito abbreviato, ai 

sensi dell’art. 130 del Codice della giustizia contabile, offrendo il pagamento di una somma pari 
al 30% dell’importo richiesto, con parere favorevole della Procura contabile; 

 la Corte dei Conti – Sezione giurisdizionale per la Regione Piemonte ha accolto l’istanza di 
definizione agevolata, con Decreto n. 22 del 20/12/2024, determinando la somma dovuta a carico 
del Sig. omissis in € 45.000,00; 

 
Verificato che la suddetta somma risulta incassata con Determinazione Dirigenziale n. 
21/A1018A/2025, reversale d’incasso 842/2025 del versante Sig. omissis; 
 
Rilevata l’opportunità di procedere al riversamento della suddetta somma, trattandosi di fondo in 
gestione presso la società Finpiemonte S.p.A.; 
 
Rilevato che la somma da impegnare, pari a € 45.000,00 a favore di Finpiemonte S.p.A. (codice 
beneficiario 12613), trova capienza sul capitolo di spesa 195791, Missione 01, Programma 01.03 – 
P.d.C. U.1.10.99.99.999 del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, annualità 2025; 
 
Di dare atto che: 
 la spesa impegnata con il presente atto è di natura non ricorrente; 
 la competenza economica coincide con quella finanziaria; 
 in relazione al principio di competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. (Allegato 

4.2), l’impegno assunto con il presente provvedimento è esigibile nell’esercizio 2025; 
 il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio, secondo 

quanto previsto dall’art. 56, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e dall’art. 27 del 
Regolamento regionale di contabilità n. 9/2021; 

 il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il Bilancio Regionale; 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024. 
 

LA DIRIGENTE 
 
 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

 Artt. 17 e 18 legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

 D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 



 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 " e s.m.i.; 

 D.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

 D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

 D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione linee guida per le attivita' di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

 D.P.G.R 21 dicembre 2023 n. 11/R Regolamento regionale recante : "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 202, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale); 

 D.G.R n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1 - 3361"; 

 D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024, "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024":; 

 L.R. 27 febbraio 2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

 D.G.R. 3 marzo 2025 n. 12-852 "Decreto Legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 
10 e 13. Legge regionale n. 2/2025"Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". 
Approvazione del documento tecnico di Accompagnamento e del bilancio Finanziario 
gestionale 2025-2027"; 

 L.R. 6 agosto 2025 n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

 D.G.R. 8 agosto 2025 n. 5-1482 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Attuazione 
della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto che, nel giudizio definito con rito abbreviato ai sensi dell’art. 130 del Codice di 
giustizia contabile, come da Decreto della Corte dei Conti n. 22 del 20/12/2024, è stata incassata la 
somma di € 45.000,00, accertata con Determinazione Dirigenziale n. 21/A1018A/2025 e reversale 
d’incasso n. 842/2025, del versante Sig. omissisomissis; 
 
Di dare atto che la somma di cui sopra è riferita al fondo n. 268 “Prestiti Partecipativi BEI” della 
Direzione Competitività del Sistema Regionale – Settore Sistema Universitario, Diritto allo Studio, 
Ricerca ed Innovazione, per il quale Finpiemonte S.p.A. è soggetto titolare delle relative attività; 
 
Di impegnare la somma di € 45.000,00 a favore di Finpiemonte S.p.A. (codice beneficiario 12613), 
sul capitolo di spesa 195791, Missione 01, Programma 01.03 – P.d.C. U.1.10.99.99.999 del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027, annualità 2025, la cui transazione elementare è riportata 



 

nell’Appendice A – Elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
Il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il Bilancio Regionale; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’art. 5 della Legge Regionale n. 22/2010; 
 
La presente determinazione non è soggetta agli obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto 
Legislativo n. 33/2013. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

Allegato
 
 


